ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

Số:         /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Sơn,  ngày       tháng      năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc quyết định chủ trương đầu tư Dự án: Hệ thống kè, mương thoát

nước từ Bệnh viện đa khoa Bình Sơn đến kênh Long Xuân, xã Bình Long

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ Quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 của Chính phủ về

quản lý chi phí đầu tư xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ về

quản lý dự án đầu tư xây dựng; Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 20/6/2023

của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực

quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 32/2021/QĐ-UBND ngày 09/7/2021 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quy định về một số nhiệm vụ quản lý đầu tư và xây

dựng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 1803/QĐ-UBND ngày 23/12/2022 của Chủ tịch

UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc ủy quyền quyết định đầu tư xây dựng, phê

duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu, phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành đối

với các dự án có cấu phần xây dựng;

Căn cứ Nghị quyết số 07/2020/NQ-HĐND ngày 18/12/2020 của Hội đồng

nhân dân huyện Bình Sơn về việc giao cho UBND huyện Quyết định chủ trương

đầu tư một số dự án nhóm C theo quy định tại khoản 7 Điều 17 Luật Đầu tư

công năm 2019;

  Căn cứ Nghị quyết số 82/NQ-HĐND ngày 21/12/2021 của HĐND huyện

Bình Sơn về việc kế hoạch đầu tư công trung hạn huyện Bình Sơn giai đoạn

2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 4623/QĐ-UBND ngày 24/12/2021 của UBND

huyện Bình Sơn về việc giao kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021

-2025 nguồn vốn ngân sách huyện;

2

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét, ban

hành Nghị quyết quyết định chủ trương đầu tư dự án: Hệ thống kè, mương thoát

nước từ Bệnh viện đa khoa Bình Sơn đến kênh Long Xuân, xã Bình Long, để

Ủy ban nhân dân huyện có cơ sở thực hiện các bước tiếp theo của dự án, cụ thể

như sau:

1. Lý do ban hành Nghị quyết

- Dự án Hệ thống kè, mương thoát nước từ Bệnh viện đa khoa Bình Sơn

đến kênh Long Xuân, xã Bình Long đã được Hội đồng nhân dân huyện thống

nhất giao kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 tại Nghị quyết số

82/NQ-HĐND ngày 21/12/2021; UBND huyện giao kế hoạch đầu tư công trung

hạn giai đoạn 2021- 2025 tại Quyết định số 4623/QĐ-UBND ngày 24/12/2021

với tổng mức đầu tư 40 tỷ đồng từ nguồn vốn ngân sách huyện.

- Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án: Hệ thống kè, mương thoát

nước từ Bệnh viện đa khoa Bình Sơn đến kênh Long Xuân, xã Bình Long  đã

được Hội đồng thẩm định thẩm định chủ trương đầu tư thẩm định tại Báo cáo số

05/BC-HĐTĐ ngày 29/8/2023. Theo đó, dự án có tổng mức đầu tư là 40 tỷ

đồng, thời gian thực hiện không quá 3 năm.

Theo quy định của pháp luật về Đầu tư công, Nghị quyết số 07/2020/NQ-

HĐND ngày 18/12/2020 của Hội đồng nhân dân huyện về giao UBND huyện

quyết định chủ trương đầu tư một số dự án nhóm C theo quy định tại khoản 7

điều 17 Luật Đầu tư công năm 2019; để có cơ sở thực hiện các bước tiếp theo,

dự án cần được Hội đồng nhân dân huyện xem xét, thông qua, ban hành Nghị

quyết quyết định chủ trương đầu tư.

2. Nội dung của Nghị quyết

Nghị quyết chủ trương đầu tư dự án Hệ thống kè, mương thoát nước từ

Bệnh viện đa khoa Bình Sơn đến kênh Long Xuân, xã Bình  Long, với các nội

dung chính sau:

a) Tên dự án: Hệ thống kè, mương thoát nước từ Bệnh viện đa khoa Bình

Sơn đến kênh Long Xuân, xã Bình Long.

b) Chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án Đầu tư Xây dựng huyện Bình Sơn.

c) Mục tiêu đầu tư:

- Mục tiêu tổng quát: Cải tạo nâng cấp trục tiêu dọc tuyến kênh Long

Xuân từ sông Trà Bồng đến sông Bi tổng chiều dài 2300m nhằm đảm bảo tiêu

úng, thoát lũ, cải thiện môi trường khu dân cư thị trấn Châu Ổ và xã Bình Long

sinh sống dọc hai bờ kênh. Hoàn thiện kết cấu hạ tầng đô thị, góp phần phát

triển kinh tế, xã hội của địa phương

- Mục tiêu cụ thể của giai đoạn I:

+ Khắc phục tình trạng ngập úng, tăng cường khả năng tiêu thoát lũ khu

vực đồng Vực Sơn, bệnh viện đa khoa huyện Bình Sơn, khu dân cư thị trấn

Châu Ổ và Khu dân cư Long Xuân, xã Bình Long.

3

+ Góp phần phân lũ sông Trà Bồng qua sông Bi, cải thiện môi trường khu

dân cư dọc kênh tiêu Long Xuân, hoàn thiện kết cấu hạ tầng đô thị, góp phần

phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

 d) Qui mô đầu tư:

- Chiều dài tuyến kênh tiêu 1.260m, hình thức kênh hở mặt cắt hình chữ

nhật, kết cấu bê tông và bê tông cốt thép M250.

- Công trình trên kênh: Cống đầu kênh, cống thu nước vào kênh, cống

qua đường, bậc cấp.

đ) Loại, cấp công trình: Công trình tiêu nước (thuộc công trình nông

nghiệp và phát triển nông thôn), cấp IV.

 e) Tổng mức đầu tư dự án: Khoảng 40 tỷ đồng.

 g) Nguồn vốn: Ngân sách huyện.

 h) Địa điểm thực hiện dự án: Thị trấn Châu Ổ và xã Bình Long, huyện

Bình Sơn.

 i) Thời gian thực hiện dự án: Không quá 3 năm.

 Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;

- Ban Thường vụ Huyện uỷ;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các Ban HĐND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện.

- Phòng Tài chính - Kế hoạch;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- UBND thị trấn Châu Ổ;

- UBND xã Bình Long;

- VP. HĐND&UBND: C, PCVP, Website;

- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tưởng Duy

		2023-09-06T11:15:35+0700

		2023-09-06T15:57:50+0700

		2023-09-06T15:57:50+0700

		2023-09-06T15:57:50+0700

		2023-09-06T15:57:50+0700